Un interesante texto relativo a la ineficacia de las estipulaciones sobre cosas piblicas
es el siguiente de la Instituta 3, 19, 2, «Idem iuris est, si rem sacra aut religiosam, quam
humani inris esse credebat, vel publicam, quae usibus populi perpetuo exposita sit, ut
foum vel theatrum, vel liberum hominem, quem servum esse credebat, vel cuius com-
mercium non habuerit, vel rem suam dari quis stipuletur. Nec in pendente erit stipu-
latio ob id, quod. publica res in privatum deduci, et ex libero servus fieri potest, et com-
mercium adipisci stipulator potest, et res stipulatoris esse destinare potest; sed proti-
nus inutilis est. Item contra, licet initio utiliter res in stipulution deducta sit, si postea
in earum quam causam, dé quibus supra dictum est, sine facto promissoris devenerit,
extinguitur stipulatio. Ac nec statim eb initio talis stipulctio valebit: Lucium Titium,,
quum servus erit, dares spondes? et similia, quia, quae natura sui dominio nostro
exemta sunt, in obligationem deduci nullo modo possunt.

Debe también recogerse el texto relativo a la ineficacia de las ventas de cosas pibli-
cas, aun cuando en el futuro fuese posible la venta por haber dejado la cosa de ser pu-
blica. «Quum qui sub hac conditione stipulatus sit, si rem sacram, aut religiosam
Titius vendiderit, vel forum, aut basilicam, et huius modi res, quae publicis usibus in
perpetuum relictae sin, ubi omnino conditiu iure impleri non potest, vel id facere ei
non liceat, nullius momenti fore stipulationem, proinde ac si ea conditio, quae natura
impossibilis est, inserta esset; nec ad rem pertinet, quod mine impossibile est, postea
possibile est, postea possibile fieri; son enim secundum futuri temporis ius, sed secun-
dum praesentis aestimari debet stipulatio.n D, XLV, 1, 137, 6.

Pueden también consultarse, aun siendo de menor interés para nuestro tema, los si-
guientes pasajes del Digesto: XLV, 1, 83, 5; XLIV, 7, 1, 9; XXXIX, 11, 24;
XXX1X, 2, 15, 10, i

Conviene transcribir el fragmento del Digesto XVIIL, 1, 22, relativo a la nulidad
de las ventas de cosas publicas, «Hanc legem venditionis: si quid sacri vel religiosi est,
eins venit nihil, supervacuam non esse, sed ad modifica loca pertinere, Ceterum si
omnae religiosumn, vel sacrum., vel publicum venierit, nullem esse emtionem.»

Debe citarse y examinar el cap. XV de la obra citada de KaraoGE-Iskrow, Les choses
publiques en Droit Romain, en donde traza un régimen de extracomercialidad de dichas
cosas en Roma, muy parecido al moderno, llegando a la afirmacién incluso de que
podian ser objeto de negocios de Derecho piiblico. Por ello es muy de extraiar que
haya sido semejante autor el que, en otro trabajo, haya podido afirmar que el dominio
piblico era una creacién de la: doctrina y de la jurisprudencia francesa del siglo xix.
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moderno de la nulidad que mantiene la doctrina administrativa italiana,
de las enajenaciones de dominio publico y los rasgos de la nulidad rela-
tiva, con los que reviste tales ventas la docirina francesa, '